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KONFERENCIA UČITEĽOV DEJEPISU 
NA SLOVENSKU

V dňoch 5.—6. decembra 1956 konala 
sa v Bratislave konferencia učiteľov de­
jepisu na všeobecnovzdelávacích školách 
na Slovensku. Prvú konferenciu tohto 
druhu organizoval Ústredný ústav pre 
ďalšie vzdelávanie učiteľských a škol­
ských pracovníkov v Bratislave za pod­
pory Povereníctva školstva a kultúry. 
Zúčastnilo sa jej viac ako 100 školských 
pracovníkov zo Slovenska, ale aj z os­
tatných krajín našej republiky, ako aj 
pracovníci krajských ústavov pre ďal­
šie vzdelávanie učiteľov. Škoda, že vy­
sokoškolské učilištia boli zastúpené 
skromne, pretože bez spolupráce s 
vysokoškolskými učiteľmi dejepisu, ako 
aj s pracovníkmi Historického ústavu 
SAV nemožno si dosť dobre predstaviť 
úspešné riešenie niektorých naliehavých 
problémov vyučovania dejepisu na na­
šich všeobecnovzdelávacích, ako aj od­
borných školách.

Konferenciu otvoril riaditeľ Ústredné­
ho ústavu pre ďalšie vzdelávanie uči­
teľov a školských pracovníkov J. Po- 
povňák. Referát o niektorých ideologic­
kých otázkach vyučovania dejepisu 
predniesol pracovník aparátu ÚV KSS 
Brožík, ktorý poukázal najmä na zá­
važné dôsledky, ktoré vyplývajú z prie­
behu a najmä z uznesení XX. s jazdu 
KSSS pre nový obsah a upotrebenie 
dejepisu ako predmetu, ktorý na ideo­
logickom fronte má najväčší význam 
pri prebojovaní marxistického svetoná- 
hľadu. Svojou jasnou koncepciou a vý­

razne formulovanými konštatovaniami 
Brožíkov referát značne prispel k od­
stráneniu mnohých nejasností, ktoré sa 
vyskytli pri odstraňovaní dôsledkov kul­
tu osobnosti pri vyučovaní dejepisu. O 
tom, aký neuspokojivý je stav vyučova­
nia dejepisu na našich všeobecnovzdelá­
vacích školách, podal veľmi mnoho kon­
krétnych údajov pracovník Ústredného 
ústavu pre ďalšie vzdelávanie učiteľov 
a školských pracovmKOv Janek. Uvie­
dol, aký veľký počet nekvalifikovaných 
učiteľov pôsobí na týchto školách a a- 
ký značný je počet tých učiteľov, ktorí 
si diaľkovým štúdiom doplňujú svoje 
vzdelanie. Tento nevyhovujúci stav má 
potom prirodzene svoje nepriaznivé 
dôsledky na celkovú úroveň vyučovania 
dejepisu na všeobecnovzdelávacích ško­
lách. Riaditeľ Historického ústavu Slo- 
venkej akadémie vied Ľudovít Holotík 
v koreferáte k Brožíkovmu referátu u- 
pozornil najmä na potrebu úzkej spo­
lupráce medzi vedeckými a školskými 
pracovníkmi v oblasti dejepisu, ako aj 
na činnosť Historického ústavu SAV, 
ktorého knižné a časopisecké vydania 
môžu podstatne prispieť k rozšíreniu 
vedomostí našich pedagogických pracov­
níkov, ak sa, pravda, budú v potrebnom 
rozsahu rozširovať a používať.

Na prednesené referáty nadviazala 
potom diskusia, ktorej sa zúčastnil ce­
lý rad účastníkov konferencie. Bolo ne­
dostatkom týchto diskusných príspev­
kov, že len v nepatrnej miere nadvä­
zovali na úvodné referáty a viac si vší­
mali niektoré všeobecné problémy pri 
vyučovaní dejepisu. Dali však nahliad-
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nuť do školskej praxe, ktorá si bude 
vyžadovať zvýšenú pozornosť nielen 
školských úradov, ale aj vedeckých pra­
covníkov. Toto sa bude môcť uskutoč­
niť najmä po založení Slovenskej histo­
rickej spoločnosti, ktorá bude združovať 
aj školských pracovníkov.

Druhý deň rokovania konferencie bol 
venovaný diskusiám v troch sekciách: 
pre metodiku dejepisu a časopisu Dě­
jepis ve škole, pre osnovy, učebnice a 
učebné pomôcky a napokon pre výchov­
né otázky v dejepise. Rokovanie v jed­
notlivých sekciách bolo živé a zúčast­
nilo sa ho hojne účastníkov konferen­
cie, ktorí poskytli rozličný materiál pre 
riešenie naliehavých otázok vyučovania 
dejepisu na našich všeobecnovzdeláva­
cích školách. Výsledky diskusií boli na­
pokon zhrnuté do troch rezolúcií a bu­
dú slúžiť postupným konkrétnym o- 
patreniam školskej správy. Niektoré po­
žiadavky sa týkajú aj vedeckých pra­
covníkov, a preto ich tu uvádzame, aby 
sa aj oni s nimi bližšie zoznámili, nad 
nimi zamysleli a tvorivo pomáhali pri 
odstraňovaní nedostatkov.

Na prvom mieste treba sa zmieniť o 
časopise Dějepis ve škole, ktorý je ve­
novaný predovšetkým metodickým zá­
ujmom učiteľov dejepisu na všeobecno­
vzdelávacích školách. O tomto časopise 
sa u nás málo vie a slovenskí školskí i 
vedeckí pracovníci len veľmi málo do 
neho prispievajú, čo rozhodne nie je 
správne. Je preto žiadúce, aby sa Dě­
jepis ve škole stal všestranným orgá­
nom učiteľov dejepisu v našej republi­
ke, a to tak, že bude rozšírený aj na 
Slovensku. Po obsahovej stránke má 
byť Dějepis ve škole spestrený popu- 
lárno-vedeckými článkami rozpracúvajú­
cimi systematicky tie časti učiva deje­
pisu na všeobecnovzdelávacích školách, 
ktoré nie sú v učebniciach dejepisu 
dostatočne osvetlené. Ide pritom najmä 
o niektoré partie učiva zo slovenských 
dejín. Častejšie a sústavnejšie bude tre­

ba uverejňovať v tomto časopise aj skú­
senosti z vyučovania dejepisu. Metodic­
ké príručky k jednotlivým učebniciam, 
vydaným v Štátnom pedagogickom na­
kladateľstva, mali by byť čím skôr vy­
dané aj na Slovensku. Dôležitým prob­
lémom je tvorba nových učebníc a po­
môcok pre vyučovanie dejepisu, pričom 
sa má postupovať koordinovane s au­
tormi českých učebníc. Vedeckí a od­
borní pracovníci v dejinách nemali by 
ponechávať tvorbu učebníc a učebných 
pomôcok len na školských pracovníkov, 
ale mali by v účinnej spolupráci s ni­
mi vytvárať dobré učebnice a učebné 
pomôcky. Pokiaľ ide o učebné pomôc­
ky, sú značné možnosti, ale zatiaľ sa 
uvažuje len o vydaní historického at­
lasu k československým dejinám. Ústred­
nému ústavu pre ďalšie vzdelávanie 
učiteľov a školských pracovníkov sa u- 
ložilo vydávať sborníky dokumentov o 
odbornej a metodickej práci učiteľov 
dejepisu a v súvislosti s tým viesť u- 
čiteľov sústavnejšie k práci na vypra­
covaní historických tém pedagogického 
čítania.

Pokiaľ ide o učebnice dejepisu, na­
vrhovala konferencia, aby tieto zostavo­
vali aj učitelia z praxe za spoluúčasti 
vedeckých pracovníkov, ktorých úlohou 
by bolo predovšetkým posúdiť nové u- 
čebnice, a to najmä po stránke ideolo­
gickej a odbornej. V diskusii sa pripo­
mínala aj potreba pri zachovaní celo- 
štátnosti učebných osnov a učebníc u- 
praviť tieto pre slovenské potreby tak, 
aby sa lepšie uplatnili partie zo slo­
venských dejín, pričom by ich bolo tre­
ba uvádzať v súvislejších celkoch. Žia­
da sa ďalej vydanie dostatočného množ­
stva učebných pomôcok, najmä násten­
ných historických máp, atlasov, obrazov, 
fotografií, náčrtov, školských filmov s 
historickými námetmi a dostatočne do­
tovať učiteľské a žiacke knižnice his­
torickou beletriou. Tu sa naskytá mož­
nosť nadviazať nielen úzku spoluprácu 
s vedeckými pracovníkmi, ale aj s pra-
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covníkmi v oblasti literatúry a výtvar­
ných umení.

Pre úspešné vyučovanie dejepisu na 
všeobecnovzdelávacích školách je dôle­
žité rozriešiť problém základného učiva, 
čím by učitelia dejepisu získali potreb­
ný čas pre dôkladnejšie uplatňovanie 
výchovnej zložky dejepisu, ktorá prá­
ve v tomto predmete má mimoriadny 
význam.

Prvá konferencia učiteľov dejepisu u- 
kázala ešte na rad iných dôležitých a 
aktuálnych problémov, o ktorých bu­
de treba uvažovať na širšej základni 
než len v rámci všeobecnovzdelávacích 
škôl. Fr. Bokes

ANNA MICHAJLOVNA 
PANKRATOVOVÁ

Dňa 25. mája t. r. zomrela v Moskve 
po dlhšej ťažkej chorobe členka ÚV 
KSSS a členka Prezídia Najvyššieho so­
vietu SSSR, vynikajúca vedecká a po­
litická pracovníčka akademička Anna 
Michajlovna Pankratovová. Pred štyrmi 
mesiacmi (16. februára t. r.) slávila Anna 
Michajlovna svoje 60. narodeniny, ob­
klopená vážnosťou, úctou a uznaním ce­
lého sovietskeho ľudu a pokrokových 
vedcov na celom svete. A aj keď jej 
zdravotný stav bol už vtedy vážny, 
predsa zpráva o jej úmrtí prišla ne­
očakávane.

Anna Michajlovna Pankratovová patrí 
k tej generácii sovietskej inteligencie, 
ktorá vstupovala do života v ohni Veľ­
kej októbrovej revolúcie a občianskej 
vojny spolu s ľudom a po celý život si 
zachovala vernosť marxizmu-leninizmu a 
nekompromisné stanovisko straníckosti 
vo vedeckej práci. V životnom diele 
Anny Michajlovny Pankratovovej vidí­
me v harmonickom súlade vlastnosti ty­
pické pre sovietskeho vedca-komunistu: 
vedec, pedagóg a politik v jednej osobe. 
Rovnako ťažisko jej životného diela spo­
číva vo vedeckej a vedecko-organizačnej 
práci.

Vyše 200 prác A. M. Pankratovovej

z dejín robotníckeho hnutia, prvej rus­
kej revolúcie, Veľkej októbrovej socia­
listickej revolúcie a iných otázok dejín 
SSSR, dejín diplomacie atď. zostane tr­
valým prínosom pre rozvoj pokrokového 
myslenia vôbec a pre sovietsku historio­
grafiu zvlášť.

Okrem pôvodných prác, založených 
na výskume nových materiálov, synte­
tických, zovšeobecňujúcich diel a mono­
grafií a celého radu teoretických štúdií 
rozvinula Anna Michajlovna Pankrato­
vová rozsiahlu prácu organizátorskú, re­
dakčnú a edičnú. Cd roku 1953 až do 
konca svojho života stála na čele soviet­
skej historickej vedy ako hlavný redak­
tor ústredného orgánu sovietskych his­
torikov Voprosy istorii; pod jej vedením 
a redakciou boli vydané série dokumen­
tov a materiálov k robotníckemu hnutiu 
v Rusku v 19. storočí, celý rad sborní- 
kov prác a dokumentov, ako aj synte­
tické dielo Dejiny SSSR. Akademička 
Pankratovová zastupovala sovietsku his­
torickú vedu na medzinárodných kon­
gresoch historikov a v poslednom čase 
stála na čele Národného výboru histo­
rikov SSSR a bola členom byra Medzi­
národného komitétu historikov.

Za bohatú vedeckú prácu, vynikajúcu 
pedagogickú, organizátorskú a politickú 
činnosť bola Anna Michajlovna Pankra­
tovová vyznamenaná viacerými vedecký­
mi a štátnymi vyznamenaniami a hod­
nosťami. Bola členkou viacerých akadé­
mií, držiteľkou Leninovho radu, Stalino­
vej ceny, dvoch Radov práce červenej 
zástavy a iných štátnych vyznamenaní.

Dielo Anny Michajlovny Pankratovo­
vej je známe a blízke i slovenským his­
torikom a v prekladoch niektorých jej 
prác i širšej čitateľskej verejnosti. Mno­
hí slovenskí historici a politickí pracov­
níci ju osobne poznali pri jej návšteve 
CSR v rokoch 1955 a 1956. Poznali v 
nej rozhľadeného vedca a dobrého člo­
veka vysokých morálno-politických a 
ľudských kvalít. Preto si ju zachovajú 
vo vďačnej pamäti. J. Hrozienčik
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